Post

DE TERTIA MONARCHIA

Post hanc victoriam insolentior factus Alexander, luxu potandi coepit diffluere. Aliquot ex principibus & consiliariis suis necari iussit, ex quorum numero est prestantissimus & sapietissimus dux, etate iam confectus Parmenion. Adhuc ira commotus preclarum ducem suum Clytum in coniuvio interfecit, propterea quod Philippum patrem preculisset Alexandro filio. Verum mutatis moribus fortuna quoque mutata est, quamquam interim aio adhuc irrequieto, Indis etiam & Scythis bellum intulit, verum non multo tempore vixit postea. Obiit enim anno trigesimo secundo, & mense vi decimo suae etatis. Imperauit post defunctum patrem Philippum non amplius annis duodecim et septem mensibus, & intra tam parui temporis spatium tanta tamquam innumera bella cofecit, adeo quanta multitudo hominum etiam in summa oim rerum tranquillitate tot regiones & regna potuisse islet vix peragrare. Regnauit apud Babylonios post Darium quinque tantum annos, & menses undecim. Docent tales historiae agi magnos reges & principes coelesti quodam numine.

Alexander multis & preclaris heroicis virtutibus predictus erat, quarum exempla proponere hic non vacat ob compendij studium, quo utimur in his Chronicis. Vnum saltē recenseo ex omnibus. Quoties in iudicio actor aliquis caussam dicebat absente reo, alteram tantum aurem prebere dicenti, & alteram manu occludere solitus est Alexander, vt significaret, alteram se ad reum audiendum conseruare saluam, & utramque partem ex equo audiendam esse, id quod pertinet ad officium boni principis & veri iudicis. Dedit hic magnis principibus insigne exemplum Alexander, non alterā tantum, sed utramque partem admittendam esse ad dicendam caussam, quādmodum & apud Athenienses

LIBER SECUNDVS

55

Henses id iurare solebant designati iudices , iuxta
ius scriptum se pronunciatores , & partis vtriusq;
causam audituros ex equo.

De moderatione , & pietate qua usus
est Alexander erga iudicos.

Exstructa iam Ierosolyma iterum , summa in pa-
ce vixerant Iudei sub piis illis Persarum regi-
bus . Porro obidente Alexandro Tyrum urbem ,
opem petiit a Iudeis , a quibus responsum est , nul-
la se hoc ratione honesta facere posse , vt pote qui
Persarum subditi essent , quicq; plurima , & ea mis-
nime vulgaria ab ipsis beneficia accepissent . Au-
dita hac excusatione iratus est Alexander , & victa
tandem Tyro , profectus est cum exercitu contra
Ierosolymitanos . Ceterum Iaddus summus sacer-
dos sumpto sacerdotali ornatu , & aetate graues vi-
ti aliij egressi sunt urbe obuiam Alexander , pacis
petendae causa . Viso sacerdote in eo ornatu proti-
nus desiliit ex equo Alexander , & ingenua ante sa-
cerdotem procumbens , vltro pacem addixit . Mi-
rati principes omnes sunt , tata humilitate uti Ale-
xandrum erga sacerdotem peregrine gentis , ade-
ocq; indignationem animi tam paulo mometo
remisisset . Parmenio qui ob aetatem & prudentiam
regi intimus erat , quæsivit ex eo , qua motus reue-
tentia supplicem adeo se prebuisset sacerdoti , ad
que respondit , in Macedonia vidisse se in somnis
imaginem ad illius sacerdotis similitudinem ob ocu-
los versari , monuisseque ut in Asiam proficiscere-
tur , & opem promissile , atq; illi eidem deo , qui tu
apparuerat , honorem hunc a se esse exhibitum .

Tum vero in urbem pacifice profectus est Alex-
ander , audiens etiam reuerenter sacerdotes de reli-
gionis doctrina differentes , qui & Danielis pro-
phetiam docuerunt eum , quod Grecorum rex in
Asia & apud Persas dominaturus esset . Vnde non
parum

DE TERTIA MONARCHIA

parum confirmatus est Alexander, & magna libertate donata Iudeis, templum etiam ingētibus & prēclaris donis locupletauit. Reuersus Babyloni est iuxta vaticinium Ieremiæ. Seruauit hac ratione infirmam Ecclesiam suam Deus illis temporibus, quibus ob tam insignem mutationem imperiorum orbis in omnibus ferè regionibus bella fuerunt.

Diuisio tegnorū post Alexandrum.

ROxanen filiam principis cuiusdam in Persia duxerat in matrimoniu Alexander, quæ grāuida erat quū moreretur rex. Mortuo Alexandre quū h̄eres regni verus alius nō esset, q̄ regia proles, confilium inter se agitabant principes, de regno recte administrando. Principio vīsum est certos gubernatores designare, donec regina peperisset, quōd si masculus nasceretur, illius ex h̄eredis successionē regnum esse. Contra vero à quibusdam, inter quos Perdicas fuit, frater Alexandri Arideus, homo formidolosus, & dubiq̄ sanitatis, in regis locum suffectus est, & in hanc sententiam maxima pars consensit. Ceterum nihilominus coacti sunt principes constituere, à quibus regnū administraretur, sed inter gubernatores primus Perdicas erat, idq̄ sub nomine fratris Alexandri, quo pr̄textu hoc interim moliebatur, vt totū regnū paulatim occuparet, idq̄ technis primū honestis, deinde aperta etiam vi cœpit tentare.

Ambiebat enim sororē Alexandri Cleopatrā, sperabatq̄ hac via regnum se facile posse obtineare. Ceterum Antipater, qui in Macedonia impērabat, olfaciens hunc dolum Perdicę, nuptias illas impediuit, quare operā vicissim sedulo dabat Perdicas, vt captus Antipater in carcerē mitteretur. Hac ferè summiatim occasio fuit belli, quod inter
prin

LIBER SECUNDVS

55

principes Alexandri exortum est. Perdicas enim suas habuit factiones, contra hunc viciissim conspi rauerunt Antipater, Antigonus & Ptolemeus.

Ptolemeum autē primum inuasit in Aegypto Per dicas, vbi à propriis militibus statim imperfectus est. Digna hæc poena fuit, quam primus seditionis autor inter principes Alexandri meruerat. At qui vero finis huius tragedie fieri non potuit, necq; pa cis spes vlla erat, nisi cōplices Perdicæ antea essent oppressi quoq; imo etiam sperari nō potuit, vñq; constantem concordiam fore in mundo, cū mor tuo Alexandro, veluti capitî expers esset mūdus. Necq; enim in tanta perturbatione oīm rerū aliud apparebat, q; omni prorsus ciuitate, & adminis tratione subuersa, perpetuam latrociniū exercens di licentiam fore inter homines. Usque adeo legitima imperia in orbe constare nō possunt, nisi à deo instituantur, & conseruentur. Visum autem Deo erat, ex Alexandri regno quatuor potentes prin cipes exoriri. Sic enim fore p̄dictum erat à Da niele, nimirum ut hitci illius, qui Alexandrum sig nificabat, vnicō cornu pereunte, quatuor alia cor nua enaserentur, id quod exponit angelus de qua tuor regnis post Alexandrum institutis. Verum dignum in primis admiratione hoc est, voluisse Deum hęc regna illis principibus contingere, qui sanguinis gradu Philippo & Alexandro coniuncti erant. Interim Perdicas, qui alienus erat à regio genere, priuatur hoc honore. Ita enim ferē comparatum est, vt is qui citra legitimam vocati onem ambit functiones publicas, & ingerit se sua sponte rebus magnis gerendis, reiiciatur à Deo, veluti Absoloni & plerisq; aliis videmus contagiisse. Porro diuisa hæc regna sunt inter eos prin cipes, qui antea passim in regno ab Alexandro p̄fecti erant constituti,

Seleu

DE TERTIA MONARCHIA

Seleucus Syriæ rex factus est.

Ptolemeus Ægypti rex creatur.

Antigono Asiac regnum contigit.

Cassander in Macedonia & Græcia imperat.

Crudelia bella inter hos reges gesta sunt propter Monarchiam, quam quisque ambiebat. In Macedonia autem longe calamitosissima clades cōmitabatur. Cassander honestissimam reginam matrē Alexandri necari iussit, quæ ad mirandam plane pudicitię significationem, & constantiam ostēdit inter moriendum. Nam vultu intrepido, prēter morem mulierum, vltro obuiam progrediēs canifci caput prēbuit amputandum, & quum prola beretur humi, manu vestes obseruavit, ne qua parte corporis detegeretur in honestius. Roxanę vero capi, & seruari iussit Cassander. At perfidiam hanc probe vltus est Deus, quando post mortem Cassandri duo eius filij mutuis se bellis vexarunt propter regnum Macedoniæ. Alter eorum Antipater Lysimachum, qui iuxta Hellespontum regnabat, ad se pertraxit, cuius filiam quoq; in vxore duxit. Alter vero frater Alexander opem à Demetrio impetravit, qui Antigoni filius erat. Vterque autem à suo cōplice, à quo subsidium sperabat, interfectus est: Antipater à Lysimacho socero, Alexander vero à Demetrio. Tandem regnum Macedoniae Demetrio Antigoni filio cessit. Nam honestus pariter & fortunatus in rebus gerēdis princeps fuit. Ab hoc Demetrio ortum habent reliqui omnes Macedoniae reges, usque ad ea tempora, quibus vltimus ex eius genere à Romanis captus est, & in quo finem habuit regnum Macedoniae.

Obiter hic, & veluti in transcurſu historiā subiicio, ex qua considerare facile poterit non imprudens lector, in Græcia, post̄ mutuis se bellis conſecce

LIBER SECUNDVS

57

fecerat, & exterorum principum patrocinio tam
vteretur, omnem honestatem bonorum morutia
una cum imperio & repub. periisse. Nam Demet-
rius hic, cuius nunc mentione fecimus, quū versa-
getur frequenter apud Athenienses, tam impuden-
ter adulati sunt ei, vt deū appellarent, & adorati-
one diuinos ei honores exhibuerunt: quin & in sa-
cris solenni cātico vñi sunt: Reliquos deos omnes
dormitare, solum Demetrium verū esse deum, &
pro ipsorum salute excubare. Testantur hę impie
voces omnem prorsus verecundiam et pudorem
Athenis extinctum esse. Reliquū nunc est, vt pre-
termisssis Macedonia rebus, eorum regum noīa
recenseam, qui in Syria & Agypto regnarunt.
Nam hæc regna inter quatuor illa fuerunt poten-
tissima, & nouissē horum regum ordinē in sacris
literis etiam prodest plurimum, in quibus crebra
illorum mentio fit. Nam intercesserat populo Iu-
daico magna admodum consuetudinis & nego-
tiorum ratio cum his duobus regnīs.

De regibus Syriæ.

SEleucus natus est in Macedonia princeps, in cu-
ius femore natuum signum apparebat, in an-
choræ modum, quod & omnes posteri eius habu-
erunt. Babyloneni urbem vi cepit. Postea Antigo-
nus, & Demetrius filius eius Asiac reges ab eo
victi sunt. Antigonus confosus est. Demetrius in
carcere perit. Post hę Seleucus Lysimachū fudit
Cæterum post hanc victoriā, mense septimo in-
terfectus Seleucus est a Ptolemaeo Cerauno Pto-
lomei Philadelphi fratre. Horrenda exempla hęc
sunt de euectione & lapsu tantorum regum, quæ
merito ad timorem Dei incitare nos debent, ne
humanis consiliis & nostra prudentia res magnas
administrari putemus.

H

Ant

DE TERTIA MONARCHIA

Antiochus Soter, Seleuci filius defuncto patre
in Syria regnauit.

Antiochus Theos filius huius Laodicen eōiū
gem habuit, ex qua duos filios sustulit: Seleucum
Callinicum, & Antiochum qui cognomento His-
erax dictus est. Tradidit huic postea in uxorem
filiam suam Berenice Ptolemeus Philadelphus.
Atqui mortuo Antiocho compulit Labdice Se-
leucum filium suum, ut regnum occuparet, & no-
uercam Berenicē caperet. Sequutus matris consi-
lium Seleucus, obsedit nouercam, & magnificis
tandem pollicitationibus ad vtrōneam deditio-
nem pertraxit, verum non seruata fide crudeliter
eam iussit necari. Erat enim aperte vaticinatus
Daniel, reginam & gyptiorum tale aliquid pas-
ram apud Assyrios, atque hoc ipsum vindicaturū
esse regem & gyptiorum. Nam designato hoc fla-
gitio, Ptolemaeus Euergetes Berenices frater in
Syriam profectus, exturbauit ē regno Seleucum,
& multis virbibus direptis rediit in Egyptum.
Postea collectis viribus repetere volebat Seleu-
cus regnum, & opem postulit à fratre suo Antio-
cho Hierace, erat autē hic ætate iuuenis planè, spe-
rabatq; haec occasione totum se regnum occupatu-
rum. Etenim pace facta inter Ptolemyū & Seleu-
cum, inuasit Hierax regnum fratris Seleuci, vius
ad hoc opera extenorū militum. Nam Galatæ,
quos Brennus ex Germaniæ regionibus in Græ-
ciam perduxerat, longius iam in Asiam profecti
fuerant, inuitati stipendiis illorum regum, intē
quos varia tum bella gerabantur. Donati hi Gala-
tæ sunt terris tum in Asia quas inhabitabant. Inde
Galatæ sunt dicti, quibus Euangelium predicauit
Paulus apostolus. Nec vero dubium est Germa-
nos fuisse. Nam uno vocabulo Germani et Galli

à Græ

LIBER SECUNDVS

58

¶ Græcis Celtæ dicebantur, & ex mutatione vocis pro Celtis Galatæ nomē factum est. Porro auxilio Galatarum vicit Antiochus fratrem suum Seleucum, sed ab Asie rege vicesim Antiochus cœsus est, magna etiam parte regni Syriaci amissa, tum profugere ad regem Ptolemyum Euergetem coactus est, & quum ita ab eo reciperetur, ne quo discederet, fugam adornauit, sed deprehenso cōsilio hoc interfactus est. Hoc fatum sortitus est tandem Antiochus Hierax. Sub idem fermè tempus frater eius Seleucus ab equo delapsus, periret. Calamitosam hanc fortunam, & infœlicem exitum habuerunt hi duo fratres, qui multa, & nefanda facinora designarant.

Antiochus Magnus regem Ægypti Ptolemyū Philopatrem bello infestauit, sed repulsus est. Postea vero mortuo Philopatre, rediit cum exercitu in Ægyptum, sed puerum Ptolemyum Epiphanem in suam tutelam receperunt Romani, quibus a patre commendatus erat. Occasio hęc fuit ingentis bellum, quod in multis annis inter Romanos et Antiochum gestum est. Sequutus est Antiochi partes Hannibal, qui imperatorem aliquadiu in hoc bello egit, & multę præterea regiones Græciæ Antiocho adheserunt. Ceterum aduersa pugna aliquoties debilitatus, pacis conditiones coactus est querere. Relecta tum illi a Romanis est ea tantum pars regni, que ultra Taurum montem sita est, adhęc, obsidio loco coactus est mittente Romanum filium suum Antiochum Epiphanem. Tandem vero quum diriperet Antiochus opulentissimum templum Beli in Syria, oppressus est a promiscua multitudine colonorum, qui ipsum una cum comitibus ad unū omnes interfecerunt. Hunc exitum habuit Antiochus Magnus.

H 2 Ieru

DE TERTIA MONARCHIA

Ierusalem ab Alexandri temporibus usque ad Antiochum Magnum sic satis bona pace via est. Verum exerto bello inter hos duos reges, quorum inter utrosque sibi essent Iudei, oppressi & infestati non nihil sunt ab utraque parte. Et quamquam Iero solyma usque adhuc Aegyptiis magis adhuc eret, tamen subiecta neque Syrorum neque Aegyptiorum imperio fuit. Ceterum imperatorē Scopam misit Ptolemeus Epiphanes aduersus Antiochum magnū, qui urbes aliquot Syriae, & partē Iudeae occupavit. Verum enim uero hunc quoniam oppresisset prope Iordanem Antiochus, porro usque ad Ierosolymam se contulit. Supplices tum Iudei ultro se ei dediderunt, initio etiam inter se & regem publico federe, atque hac de causa pace eos frui permisit Antiochus, & opem tulit ad reparandam edificationem Urbis Ierusalem. Atque hoc modo, quamquam periculum in hoc bello instare videbatur, propter viciniam tranquillo tamen rerū statu sub hoc Antiocho usque sunt Iudei.

Antiochus Magnus tres filios reliquit, Seleucus cum cognomento Philopatru, Antiochum Epiphanem & Demetru. Mortuo patre regnauit Seleucus paucos annos, alij duo fratres Romę obsecudes detinebantur. Antiochus Epiphanes quoniam cognouisset mortem patris, clam profugit Roma, & in Syriam reuersus rex est creatus. Nam Seleucus inutilis erat ad gerendum imperium, neque vixit etiam multo tempore post obitum patris.

Porro fuit hic Antiochus Epiphanes vir mirabilis calliditatis & audaciae, & didicerat probe exemplo Romanorum accommodare se tempori & mortibus omnium. Facile enim omnes cum quibus erat perferre ac pati, sapientem apud sapientes egit, & rursus apud dissolutos adolescentes iis studiis obsec-

LIBER A SECUNDVS

59

Obsequebatur, quibus illi delectabantur, popularitate & benevolentia vulgus sibi obnoxium faciebat, & quoties sumptuosius epulum instituebat, magnas summas pecuniarum spargi iussit. Ob dissolutos mores eius factum ei nomen est Epimanes, pro Epiphanes. Epimanus enim insanum significat, nobilem vero Epiphanes.

Initium regni eius cœpit post mortuum Alexandrum anno centesimo trigesimo septime. Et quum occuparet nunc hereditaria sua regna, in Aegyptum profectus est. Nam circiter hoc tempus Ptolemeus Epiphanes obierat mortem. Habuerat is reginam Cleopatram sororē Antiochi Epiphanis, qui hac specie usurpare sibi Aegyptiorum regnum cœpit, quasi tutorem ageret regis pueri Ptolemei qui Philometor dicebatur. Nec alius præ se ferebat q̄ omnem significationem humanitatis & benevolentie erga nepotem suum, & voluitur Memphis & maximæ aliæ urbes se dederet regi juniori, ut sub hoc prætextu paulatim ad se totum regnum pertrahere posset. Iam vero confectis rebus omnibus, reliquit regnum, & Ierosolymam profectus est, idq̄ ex rogatu Iasonis, qui per Antiochum summī sacerdotij dignitatem affectabat. Ita enim tum comparatum apud Iudeos erat, q̄ potentiores summum sacerdotium consequebantur technis, per conspirationes externorum regum, occisis interim & oppressis illis, qui veri successores erāt. Qua de causa iterum punitus est a deo hic populus grauter. Prima hec expeditio fuit Antiochi in Ierosolymam, ibi summum sacerdotem constituit, & diripuit templum, multosq; interfecit. Contigit hoc anno sexto imperij Antiochi, id quod fuit post mortem Alexandri anno centesimo quadragesimotertio.

H;

Dein

DE TERTIA MONARCHIA

Deinde post annos duos, hoc est anno centesimo quadragesimo quinto post obitum Alexadri, denuo expeditionem parauit Antiochus in Agyptum. Nam vrbes dediderant se iterum regi iuniori, qui & opem a Romanis petierat. Iam vero quum inuaderet Agyptum Antiochus, missus a Romanis legatus Popilius est, qui nuntiauit Antiochus populi Romani nomine, ut cederet ex Agypti finibus, neq; iuniorem regem Philometorem bello infestaret. Nam statuisse Romanos, sua ope in regno eum conseruare. Ad que respondit Antiochus, deliberaturū se secum, quid esset facturus. Cæterum nullum deliberandi spatiū concedere volebat Popilius, sed hasta sua cirkulo circum Antiochum ducto, iubebat fateri eū iamiam priusq; excederet cirkulo illo, cedere ne vellet ex Agypto an non. Territus hac severitate & cōstantia Popilij Antiochus, (nouerat enim & metuebat potentiam Romanorum) vltro se cessurum promiscebatur. Itaque coactus est denuo cum summa ignominia deserere Agyptum. Verum ob doloris impatiētiā animi indignatione inflammatus, iterū ad Ierosolymam contendit. Atque hec altera eius expeditio erat in Iudeam, in qua multo crudelius q; antea tyrannidem suā exercuit: mandauit enim ut gentium idola cōlerent Iudei, exuri Bibliorū libros iussit, & magnam partem perditissimorum hominū reliquit ad possidendam urbem Ierosolymitanā, presidiū loco, qui crudelibus admodum suppliciis affecerunt eos, qui a fide sua deficerent noluerunt, & vni ad hoc sunt opera illorum qui iam antea a Iudeorum religione descierāt. Quin & templum quoque prophaniatum est, nam impositum est ex gentiū superstitione idolum quodam. Sed quid opus est verbis? Conati sunt vera
bum

LIBER SECUNDVS

bum dei & vniuersam legem extirpare, & in eius
locum gentium mores inducere. Neque vero te-
mere, sed ex magna quadam prudentia cœperat
hoc consilium Antiochus. Videbat enim ob reli-
gionem resistere sepe Iudeos gentiū regibus, vo-
lebatq; ea de causa religionis diueritatem subla-
tam esse. In hunc modum hūdunt humanæ cogita-
tiones in diuinis rebus, & pro sua voluntate ac iu-
dicio religionem instituere volunt. Proinde sub
imagine & exemplo huius Antiochi simul depin-
xit Daniel Antichristum, & significauit regnum
huiusmodi fore, in quo adfligantur Christiani, &
deleatur verbum dei, ac vicissim religio institua-
tur in speciem, que aduersetur verbo dei, per quā oc-
casio contingat ad potentiam et amplissimas opes
consequendas, perinde ac Mahometen falsam reli-
gionem, & eius pretextu nouum regnum institu-
isse constat. Et videtur ea religio non prorsus ab
surdâ esse, ac blanditur in primis rationi humanæ.
Nam pretermisis omnibus ferè sublimioribus
sententias & articulis fidei, eam solam doctrinam
retinuit, que de bonis moribus præcipit. Mirum
sanè q; hoc ipsum adblandiatur rationi humanæ,
quare & irrepere facilius solet in animos hominū
q; doctrina de fide.

Porro de tyrannide Antiochi in Machabœorū
libris scriptura est: & testatur Daniel commer-
isse has pœnas populum Iudaicum ob peccata.
Interim autem dum adfligit suū populum Deus,
non tamen extinguit eum prorsus. Exuscitauit
enim Iudam Machabœum, qui collectis paruis co-
piis, Antiochi duces inuasit, & præsidio dei fusis
hostibus, recuperauit tēplum tertio anno, postq;
ab Antiocho idolum in eo positum fuerat.

DE TERTIA MONARCHIA

Daniel complexus est totum hoc tempus ad afflictionis Iudeorum bis mille et trecentis diebus, qui constituunt annos sex & sex menses, & preterea dies aliquot. Nam durauit persequutio a tertio anno Antiochi usque ad octauum, & menses aliquot. Diuisione hac quoque usus est Daniel, ut in templo staret idolum mille ducentos & nonaginta dies, qui annos tres & sex menses constituerent. Et recuperatum est templum post centum quadraginta octo annos post mortuum Alexandrum. Fuit hoc, 348. anno, postquam ex Babylonica servitute manumissus erat Iuda, &c. 152. anno ante natum Christum.

Porro vero commeruit sua impietate & blasphemia in Deum Antiochus, non sui solum gentis perpetuum interitum, sed euersione totius regni Syriorum, quandoquidem post mortuum Antiochum, bello semper certatum est inter unum & alterum, & nonnunquam inter plures de successione in imperio, ut palam cernere liceat in hoc exemplo, ex quibus principiis causae soleant exoriri, posterius quas regna euentuntur, quemadmodum & hodie nos in Hungaroru regno accidere videmus.

Obiit Antiochus Epiphanes in ea profecione, quam denuo contra Iudeos adornabat, ad uincendum acceptum datum. Post eius mortem, frater eius Demetrius Roma profugit, & occupauit regnum, occiso iuniore Antiocho, cui cognomen Eupatori erat, filio Antiochi Epiphani.

Alexander dux seditione cōcitatā aduersus Demetrium, occidit eum.

Demetrius duos filios reliquit, Demetrium & Antiochum Sedeten. Porro ab hoc Demetrio visissim cæsus est Alexander. Postea coorta seditio est autore Triphone quodam contra Demetrium,

qui

LIBER SECUNDVS

61

qui expulit eum ē regno, sed reuersus iterū in regnum Demetrius est, & gladio tandem trāfixus periret. Antiochus Sedetes cælus est à Parthis.

Porro Demetrius hic filium habuit Antiochū Gryphuni. Antiochus Sedetes filium reliquit Antiochū Cyricenum. Inter hos certatī est de successione regni Syriæ, & uterque occisus est. Postea horum filij parentum exēplo non minori contentionē dimicarunt propter imperium Syriæ, & mutuis se bellis adeo consercerūt tandem, q̄ coacta est Syria exteris se regibus dedere. Adiunxit enim se Tigrani regi Armeniæ, estq; hoc modo Syriæ regnum translatum à Seleuci posteritate ad peregrinos principes. Tandem vero cęso Tigrane à Pompeio redacta est Syria sub potestate Romanorū. Hactenus satis de regno Syriæ.

De regibus Egypti post Alexandrum.

Ptolemaeus Lagi filius, de quo apud Pausaniam est, qui eum nothum fuisse scribit ex Philippo patre Alexandri.

2. Ptolemaeus Philadelphus. Magnę laudes predi cantur de hoc rege, ob pacis studium, atq; adeo etiam quod omni genere artiū delectatus est, & optimam reipublice formam instituit. Contulerunt se ad hunc ex omnibus terris viri sapientes, quos benignè & liberaliter souebat. Bibliothecam habuit, qua nulla alia in toto orbe erat instructior, & ea de caussa notitia ei intercessit cum Iudeis. Nā quū studiose inquireret de omnium gentium, religiōnum, & artium origine, deprehēdit omnium gentium Iudaicum populum vetustissimum esse, & quod ille solī certissimas historias haberet de mūdi creatione. Itaq; petiit à Iudeis mitti ad se ex Ierosolyma viros septuagintaduos, quorum opera in suam lingua ex Hebreo Biblia sacra transfer-

DE TERTIA MONARCHIA

rentur, atq; per hāc occasionē Biblia peregrinis linguis redditā sunt primū. Et nō dubiu est quin eadē hāc ratione ad verā fidem cōuersus sit Ptolemæus.

3. Ptolemæus Euergetes Syrām inuasit, & vltus est mortem Berenices sororis suę.

4. Ptolemæus Philopator vicit Antiochum Magnum; postea dissolutior factus puellam quandam misere deperire coepit, adeo q; & reginā suam occidi iussit, ob amorem translatum in puellam.

5. Ptolemæus Epiphanes, quē inuasit Antiochus Magnus, ceterum postea tradita est illi ab Antiocho filia in uxorem.

6. Ptolemæus Philometor, hunc oppugnabat auuncultus eius Antiochus Epiphanes, sed tuentes Romanī Ptolemæum, præceperunt Antiocho cedere ex Agypto, id quod supra indicauimus.

7. Ptolemæus Euergetes restituit Demetrium profligatum in suum regnum.

8. Ptolemæus Phylico foeda crudelitate bestiam magis q; hominem referebat. Duxit sororem suā, & filios ex ea sustulit: postea occisum puerum matris edendum proposuit, tandem regno expulsus est. Reliqui sequentes simili fœditate fuerūt insignes, quemadmodū canum congressu, & tyrannide longe crudeliori.

9. Ptolemæus Alexander.

10. Ptolemæus Latyrus.

11. Ptolemæus Auletes, quē Gabinius restituīt.

12. Ptolemæus Dionysius, q; Pōpeiū occidit fuisse, & postea Julio quoq; perfidus fuit, quare expulit eū regno Iulius, & donauit id sorori Cleopatrae, quę seipsum tandem occidit, quū Antonius, quē detinebat, vixus esset ab Augusto. Postea Agyptus Romanis cessit, estq; hoc modo nobilissimum genus Ptolemei extinctum.

De Ius.

LIBER SECUNDVS
DE IUDAIS.

Antea monuimus post redditum Iudeorum ex Babylone apud posteritatem ex Dauidico genere summā imperij permanisse, tantum q̄ regiae appellationis dignitate carebant, & principes solum vocabantur. Et regnarunt usque ad Antiochi tempora, & meminit eorum Lucas in Genealogia Christi.

Zorobabel 58.

Resa Miseolam 66.

Iohanna Ben Resa 53.

Iudas primus Hircanus. 14. temporibus

Alexandri.

Post Alexandrum.

Ioseph primus 7.

Abner Semie 11.

Eli Mathathia 12.

Aser Maath 9.

Nagid Artaxat 10.

Hagai Eli 11.

Maslot Naum.

Amos Syrah 14.

Matathia Siloa 18.

Ioseph Iunior 50.

Is magna habuit familiaritatē cum Ptolemaeo Euerete, & Arses vocatur apud Eusebium.

Ianna Secūdus Hircanus. 16. Magna is bella gesit aduersus Arabas, et victoria sepe usus est. Porro quū ab Antiocho Epiphane in arce quadā obesus esset, neq̄ presidio se longius tueri posset, tamē dedere se noluit, sed fortiter dimicādo in pugna restitit hostibus, donec interēptus est. Postremus is fuit in populo Iudaico, princeps ex regio stēmate Dauidis. Post hūc regno prēfuerūt Machabei, q̄ ex sacerdotali genere fuerūt: cæterū post hos trāslatū est Iu

DE TERTIA MONARCHIA

est Iudaicum regnum ad Herodis genū; quod ex gentibus erat, sed receperat circuncisionem. Id vero prædixerat deus, ut sceptrum & maiestas imperij tolleretur à Iuda & successoribus Dauidis sub aduentū promissi Christi. Neq; vero alienatū fuerat regnum à posteritate Dauidis supra centum & sexaginta annos, anteq; nascetur Christus, adeo q; necdum hominum memoriā excesserat, quod genus imperauerit. Ad hunc modum recensentur à Luca principes Iudaici populi, vscq; ad ultimum Ianna Hircanum, & post hunc reliquos etiā numerat, qui non imperauit, vscq; ad Christum. Projinde subiiciā breuiter de Machabēis et genere Herodia

De genere Machabæorum.

MAtathias hortatus est filios suos, ut resisteret Antiocho, et regnarunt hi ordine per successionem vt principes.

Iudas Machabeus primus, fudit Antiochi Ephaniis duces, & templum intra triennium recuperavit, præclarisq; victoriis vsus est. Cæterum quā, primum foedere inito conspirasset cum Romanis, cæsus est, & interiit. Etenim non vult deus nos nisi humano præsidio, sed vt sui fiducia omnia agamus. Regnauit annos quinq;

Ionathas regnauit annos decem & nouem, se quitus is est Alexandri partes, qui in Syria sibi imperium usurpabat. Postea perfide admodum à Tri phone occisus est. Infœlicem exitum sortitus est, nam subsidio improborum & seditionis hominum fretus erat.

Simon regnauit annos octo, vicit Antiochum Gryphum, cæsus tandem est per proditionē à proprio genero.

Simonis filius Ioānes Hircanus fuit, imperauit illi annos vigintisex, Huius tēporibus obsidebat Letu

LIBER SECUNDVS

63

Ierusalem Antiochus Gryphus, sed pecunie largitione placatus, deseruit urbem intermissa obsidio ne. Postea obtinuit Samatiam Hircanus.

Reges Machabei.

Aristobulus Hircani filius regnauit uno anno, & regio diadematē coronari voluit. Primus hic rex est in Ierusalem, post redditū Iudæorum ex Babylone. Occidit fratrem suum Antigonum, quod verebatur, ne is regnum ambiret.

Alexander iunior Hircani filius regnauit annos Vigintiseptem, regnauit post eum Alexādra uxor eius annos novem.

Alexander duos filios reliquit, Hircanū & Aristobulum. Quāquam autem natu maior Hircanus esset, tamen pulsus ē regno à fratre Aristobulo est, qui per violentiam proripuit fratri regij nōminis dignitatē. Ceterū ab Antipatro principe Idumææ & patre Herodis, et ab Areta Arabiæ rege adiutus est Hircanus contra Aristobulum. Neq; vero minus fuit tum in Iudea barbarus status rerum, gentium more, q; in aliarum gentium regnis. Postea simulatq; Pompeius cepit Ierusalem, sumimū sacerdotem constituit Hircanum, & captum Aristobulum una cum duobus filiis Alexandro & Antigono Romanam perduxit. Porro vero in itinere dum proficiscuntur Romā, elapsus est Alexander, & reversus in Iudeā potes iterum factus est. Tum vero fudit eū Gabinius imperator Romanorū in Syria, et postea ex iussu Scipionis trucidatus est Antiochiae.

Antigonus dimissus est Romę à Julio, verū ab Antonio multo tempore post occidi iussus est Antiochiae, tertio anno simulatq; Herodes cōstitutus rex erat. Et functus est summo sacerdotio Hircanus, si totum eius tempus ad calculum reuoces, annos trigintaquatuor, tandem ab Herode occisus est.

Hors

DE TERTIA MONARCHIA

Horrendum omnino est videre ferè in omnibus his
istoriis, non interire modo clarissima genera inter
homines, verū posteros plerūq; sanctissimorū ho
minū degenerare prorsus à probitate majorū, &
in omnem turpitudinem flagitorum prolabi.

Quo tempore Pharisei, & reliquæ Sectæ
apud Iudeos sunt exortæ.

Quam iam ob tyrannidem & bella Antio-
chi lacerari & diuelli cœpisset principatus
& sacerdotiū apud Iudeos, ut hoi dicani interim,
Machabeos ḡtium regibus adhæsisse, qui pro suo
arbitrio principes & sacerdotes aut statuebant aut
deponebāt, quibus quiduis potius q̄ religionis stu-
dium cura erat, fieri non potuit quin sectæ & variae
dissensiones in Judaica religione exorirentur. Ita
enim accidere necesse est, quū vel caremus certo
capite in religione, vel quum capita Ecclesiæ negli-
gunt pietatis studia, & gentiū prophanares exem-
pto externam potentiam tantum querunt.

Sectæ exorta triples sunt: Primi Pharisei dicti
sunt, hoc est, segregati, à voce phares. Vsi sunt hi
(nā doctiores reliquis fuerunt) quibusdā humanis
cōstitutionibus super legē Mosi, quibus à reliquo
populo segregabantur. Fuit tamen paulo senior & re-
ctior horum doctrina q̄ aliorum. Nam docuerunt
immortalitatem post hāc vitam, & q̄ vlcisci velit
deus peccata, crediderūt quoq; venturū esse Mes-
siam in salutem crediturū, & peccatoribus iudi-
cem. Commissa etiā huius sectæ viris est respubli-
ca præaliis, quibus potentiores quoq; erant.

Secunda secta Sadducæorū erat, hi præclaro ad-
modum & insigni appellatione nominis impieta-
tem suam occultabant. Nam Zaddik iustū est, Sad-
ducæ iusti seu sancti. Ita plerūq; comparatum est
in mundo, ut qui pessimi omnium sunt, honestissi-
ma

LIBER SECUNDVS

64

ma vocabula suis cupiditatibus prætexant. Dicunt nullam vitā esse post mortem. Legem in hoc solum tulisse deum; ut honeste & tranquille vivamus, accipientes interim in hac vita iustitiae premia à Deo. Interpretati sunt scripturas plane pro iudicio rationis humanæ, neq; volebat audire aliud, & quod ad vitæ mores attinebat, Epicuræi prorsus fuerunt. Quinetiā potentia tandem aucti nō parum negoti Pharisæis fecerunt, estq; horrendum in primis auditu, in peculiarē populu dei ethnica plane dogmata irrepsisse, adeo quod publice etiā tradere non sunt veriti, & adserere constanter, post hanc vitam aliam vitam non restare.

Essæi terriæ fuerunt, qui quin cōsiderarēt & Pharisæos & Sadduceos sub honesto prætextu titulorū suas cupiditates sectari, nec ferè quicquam facere quod dignū esse posset eorū professione, proinde visum ipsis est, factis vitæ seueritatē declarare, & dici se Essæos, hoc est, operarios voluerūt. Assa enim, vnde Essæi dicuntur, operari significat, quēadmodū hisce temporibus & Lutheranos & Papistas damnant Anabaptistæ, & vtricq; sanctiores student visideri. Essæi enim per omnia ferè Anabaptisticā vitam egerūt, abstinere a matrimoniis, & omnia inter se cōmunia voluerūt esse. Fuit cīnno hęc stulta quedā & crassissima Monachatus superstitione, & quę longo tempore durare nō potuit. Ad eundē ferē modum et hodie in tres partes diuisa est Ecclesia; nam & secūdus ille aduentus Christi in foribus est. Anabaptista Essæos referunt, & in vtracq; altera parte Pharisæi quidā, quidā Sadducei sunt. Etenim ea, quę apud Iudæos gesta sunt, typum Christianę religionis significabāt. Exorte hęc sectę sunt primum inter Iudæos sub Ioāne Hircano Simonis filio, ante natum Christum, ias, anno.

De He

DE TERTIA MONARCHIA

De Herodis genere.

Quam Iulius Cæsar plenum vndiq; discretum
mine bellum gereret in Agypto, fideliter
admodum ei subsidium prebuit Idumææ princeps
Antipater, et ob memoriam huius beneficij consti-
tuit eum Julius præfectum Iudaææ, quæ hunc cogi-
tur peregrinis et aduenis principibus in suo regno
obedire. Opposuerunt se priñium magna vi Iudei,
indignissime ferentes Idumæi hominis imperium,
adeo quod veneno tandem per Iudeum quendam, cui
Malcho nomen erat, necatus interiit.

Herodes vltus est mortem patris Antipatri,
& successionē regni Iudaici impetravit ab Augu-
sto & Antonio Olympiade centesima octogesima
secunda, id vero fuit post Alexandrum ducētis no-
nagintaduobus annis. Hec occasio fuit per quā re-
cepit Iudea aduenas reges ex Idumæa, & post lon-
gam obsidionē coēgit Herodes Ierosolymitanos
ad dēditionem, neq; vero parum sanguinis funde-
batur, priusquam vltro se subiicerent Iudei Hero-
dis imperio. Porro trigesimo anno Herodis natus
Christus est. Maximè he sunt ferē, & præcipue vi-
cissitudinē regni summatim comprehēlē, que ac-
ciderunt in Iudea huius Monarchiae temporibus,
vsque ad vltimam Monarchiam, & tempora nati-
Christi.

Quanquam autem satis constat reges Iudaicos
post natum Christum ex Herodis genere fuisse, ta-
men singulos ordine ponam, vt cognoscere queat
lector facilis, quomodo alijs ab aliis natū sint, et suc-
cessione quadam imperium legitime administra-
uerunt, vsq; ad deuastationē vrbis Ierosolymita-
nar, tametsi quod ad iustum historiæ ordinem atti-
net, non dum progressus eō sum, nam restant mihi
adhuc ea res gestæ Romanorum recensendæ, quæ
sub

LIBER SECUNDVS

65

sub tempora Grecorum Monarchie contigerunt.

Herodes primus, qui & Ascalon dicebatur, filios plures habuit, inter quos tres Aristobulum, Alexandrum, & Antipatrum ipse occidi iussit, ob conspirationem, quam contra patrem inierant. Ceterum post hunc vixerunt, Archelaus, Herodes cui cognomē Antipas erat, & Philippus, inter hos disusso regni contigit.

Archelaus a patre Herode in regem electus est testamēto. Verum noluit confirmare hanc voluntatem patris Augustus, sed constituit eū principē, sub hac tamē spe, ut rex designaretur, si honeste regnum administraret. Imperauit itaqz annos nouē, & magna tyrānide usus est, suffecit et destituit summos sacerdotes, & rapuit germani fratris Alexandri vxorem. Tandē accusatus est propter flagitia apud Augustum, qui priuavit eum imperio, et supplicij loco relegatus est in Galilēam, ut reliquā etatem suam ibi in exilio trāsigeret, postea vero ea Iudea pars a Romanis p̄fēctis administrata est, prium per Cyrenium, postea a Pilato.

Herodes Antipas cognominatus frater Arche lai, constitutus erat a patre Herode princeps Galilæa. Abstulit is fratri Philippo viuenti coniugem legitimam, quod hac occasione contigit: Herodes Rōmam proficiscitur, & inter eundum diuortitur forte fortuna ad fratrem Philippum, qui in prima Idumæa parte habitabat. Intercedente itaqz familiaritate Herodi cum Herodiade, que filia Aristobuli, & Herodis Agrrippæ soror erat, conueniunt inter se, ut reuersus Roma eam abducere secū vellet, idqz factum est postea. Flagitium hoc reprehēdit Ioannes Baptista, qz hac de cauſa truncatus est. Cæterū non abstulit tandem id impune Herodes, nā a Caio Caligula Leoniam apud Galileos in exiliū

I cum

DE TERTIA MONARCHIA

cum Herodiade relegatus est, quæ coegerat eum,
vt Româ proficisceretur regni imperandi causa,
sed re omni infecta eam quoq; imperij partē an-
sit, quam antea possederat. Regnauit in Galilæa an-
nis vigintiquatuor.

Herodes Agrippa Aristobuli filius fuit, de quo
diximus antea, fuit enim primi illius Herodis fili-
us, et occisus à patre est. Porro fuit Herodes Agrip-
pa captus Romę Tiberij temporibus, postea in sum-
ma gratia apud Caium Caligulam fuit, imperauit
enim ab eo primum fratris sui Philippi partem, &
regij nominis appellationē, postea & eam quoq;
terram, quā Herodes Antipas habuit. A Claudio
Samariam & Iudeam obtinuit, & hac occasione vni-
us iterum imperio tota Iudea subiecta est. Ab hoc
Herode Iacobus Apostolus maior occisus est, id
quod & in Actis extat, cap. 12. Regnauit annos. 7.

Agrippa Herodis Agrippæ filius ætate plane
puer erat, quum more retur pater, quā obrem iterū
nunc Romani prætores Iudeam administrabant.
Postea vero donavit Agrippæ Claudius eā Syriæ
partem, quæ Chalcicum regnum dicitur, donavit &
eam partem, quā Philippus possidebat prope Idi-
meam. Donatus quoq; à Nerone est aliquot urbis
bus Iudeæ. Temporibus huius Agrippæ deuasta-
ta Ierusalem est, & metio illius fit Actorum. 21. Re-
gnauit annos. 27. Philo scribit filiū huic Agrippæ
fuisse, qui vna cum Ben Cosban imperauit, qui re-
gium sibi imperium usurpabat in Iudeos, & ma-
gnam seditionem cōcitatuit in Syria, & Iudea, tem-
pore Adriani Cæsaris.

Totum hoc genus est Herodis, usq; ad euersio-
nem urbis Ierosolymitanę, quod ideo cōgestimus
breuiter, vt perspicue cognosci queat, quo ordine
in regno successerint. Id vero nouisse in bibliis fa-
cias

LIBER SECUNDVS

68

Eris necessarium in primis est. Anni sunt iam inde ab
primi Herodis temporibus usq; ad deuastationem
Ierusalem. 103.

De Roma.

IN tertia Monarchia cōmemorātiūs breuiter
Interitum Persarum, successum & casum quoq;
Grecorum, Iudeorum etiam varias mutationes &
Inquietudines. Nunc restat, ut simili breuitate refe-
ramus tempora maximorum bellorum, quē ab Ro-
manis iam inde ab Alexādro gesta sunt. Cresceret
enī opūs in immensum, si integras historias ve-
lim enumerare.

Supra monūimūs aliquoties in hoc ordinatas
esset summas Monarchias diuinitus, ut magni &
potēissimi principes domarentur, & ius aduersus
magnā tyrannidē cōstitueretur. Videre enim hoc
est in omnibus Monarchiis, quē nō alia propemo-
dū ratione auctē sunt, q; quod potentissimos reges
subegerūt. Sic enim Romani simulacra in Italia po-
tentissimi esse cōperunt, inuaserunt primū Hispanos
& Carthaginenses, atq; diuturna difficilimacq;
bella gesserunt, quanquam interim & ipsi non se-
mel grauiſſime cæſi quoq; sunt.

De bello Carthaginensi.

Occasionem belli aduersus Carthaginenses Si-
cilia prebuit. Nā Hierō rex subsidiū & opem
petiit ab Romanis contra Carthaginenses, qui quā
longo tempore iam occuparam tenerēt magnam
Siciliæ partem, varios subinde motus excitabant.
Itaq; anno ab condita vrbe quadringētesimo octo-
gesimo Romani primū expēditionē parauit con-
tra Carthaginenses, durauitque hoc bellum annos
vigintidos continuos. Primum autem cladem
plane miserabilem perpessi sunt Romanī, quum
Regulus captus est. Porro Regulus hic ab Cartha-

I 3 ginete

DE TERTIA MONARCHIA

ginensibus Romam missus est, ad agendum in senatu pro captiuis dimittendis, tum enim & se liberum fore, si a Senatu id impetraret, sive vero minus, pro data fide Carthaginem se reuersurum conuenerat. Regulus simulacrum Romam venit, ipse in Senatu suaesse fertur, ne paterentur pro se captiuorum permutatione fieri, sed cogitarent potius se virum aetate senem, & corpore infirmum esse, qui viuere diu amplius non posset. Quid verbis opus est sequutus est tandem eius sententiam Senatus, & ille Carthaginem rediit, ubi variis nouisq[ue] tormentorum modis excruciatus est, & inter reliqua eius tormenta hoc quoque traditur, quod praeceps oculorum palpebris punitus sit perpetuis vigiliis. Comedatur primum huius viri praeceps erga rem publicam amor, nimirum cuius utilitate priuatę suę & suorum saluti anteposuit. Laudatur & fides in eo, quod rediit Carthaginem, praesertim quoniam non ignoraret, crudelissima ubi supplicia parata esse. Tandem vero coacti Carthaginenses sunt pacis conditiones petere a Romanis. Apud insulam Egusam grauissima pugna commissa est, & a Romanis tredecim millia Carthaginem cæsa sunt, & trintaduo millia capta. Atqui vero potentibus Carthaginensibus pacem, captiui ultra a Romanis dimissi sunt sine pecunia accepta. Contigerit hec post Alexandrum quoniam in Aegypto Ptolemeus Euergetes dominaretur.

De Hannibale.

Anno ab urbe Romana condita quingentesimo trigesimo sexto secundum bellum Punicum aduersus Romanos ab Hannibale incepturn est. occasio huius belli orta est ob Hispaniam, quam quoniam amississent aliquando Carthaginenses, nunc eam subegit iterum Hannibal. Neque vero unquam maiorem cladem passi sunt Romani, quam in hoc bello.

Nam

LIBER SECUNDVS

67

Nam usque adeo omnis fortuna aduersata illis est,
quod profectus in Italiam Hannibal ter fudit eos,
& quanquam in prioribus duabus pugnis maxima
Romanorum pars cæsa est, tamen ne conferri qui-
dem potuit ad tertiam pugnam, in qua circiter qua-
draginta Romanorum millia perierunt, plerique etiam
capti sunt. Incussit hæc clades tantum terrorem vr-
bi, quod multi ex nobilitate collecti cōsultare co-
perunt, ut deserta vrbe Romana in Græciam pro-
fugerent. Cæterum ubi hoc Scipio iunior audisset,
accessit eos, hortabaturque ad constantiam in tuenda
patria, et addidit: Si quem sentiret ex patria fugam
moliri, eum suo illico gladio periturum. Itaque coegerit
iunctutem nobilitatis ut sacro iuramento inter se
obligati promitterent non cessuros se ex vrbe, sed
vltro se velle quam etiam fortunam patriæ caussa
perferre. Porro idem hic Scipio finē huius belli fe-
cit postquam durauerat annos sedecim. Nam vicit
in Aphrica Hannibalem, & coegerit Carthaginen-
ses ad pacem petendam, & ea lege inita pax est, ut
Carthaginenses dederent Romanis Hannibalem.
Cæterū elapsus ille profugit ad regem Antiochij
Magnum, quē incitauit ad ingens & formidabile
bellum instituendum contra Romanos. Sed Antio-
chus rex cæsus est id quod antea diximus. Facile
admodum ex his colligi potest quo tempore secun-
dum hoc bellum Punicum gestum sit, nemirum an-
nos viginti ante Iudam Machabæum.

De bello Romanorum in Macedonia.

SVb annum quingentesimum & quintum supra
quinagesimum bella primuni in Macedonia
exorta sunt, primum cum Philippo, idque caussa fo-
deris initi cum Hannibale contra Romanos. Erat
enim Philippus rex magnopere infensus Roma-
no nomini, nam videbat emergere eam vibem in

DE TERTIA MONARCHIA

excidium omnium regū, & potentissimorū quārumq; Monarcharū, adeo etiā quod dixisse eum aliquoties ferunt, timere se tempestatē ex Italia alī quando venturam in Græciā, prē cuius vehementia omnes illę clades, quas à Persis et ab aliis illatas perpessa esset Græcia, Iudus et iocus planè dici possent. Proinde quū à Romanis bello peteretur, non imprudenter pacis conditiones postulauit, & concordiae foedera iniit cū Romanis. Postea vero Perseus filius, ut qaudacior, & animo irrequieto erat, expeditionem instruxit, contraxitq; cum multis regibus foedera, & eas Romanorū vrbes inuasit, que in Græcia erant, cæsi etiam ab eo grauiter sunt pri-
mum Romani. Verū non multo post hanc pugnā vltro pacis conditiones petiit, sed has dare recusa-
bant Romani, et Paulū ē milium miserunt in Ma-
cedoniam, à quo victus est Perseus, & captus una
cum matre, vxore, & liberis. In hunc modum do-
miti sunt à Romanis reges. Postremus hic Perseus
inter reges Macedoniarū fuit, estq; in hoc generosa
illa & nobilis prosapia Demetriū, de qua diximus
antea, extincta. Porro huius Persei filius Rome scri-
ba factus est, & regnū Macedoniarū postea semper
à Romanis imperatoribus administratū est. Exor-
tum autē hoc hellū cum Perseo est nō multo ante,
quum Antiochus Epiphanes Iudeos inuaderet.